
بی صداقتی آموزشی یکی از پدیده های مذموم و نگران کننده 
در تمام نظام های آموزشــی دنیاســت؛ معضلــی که عامل 
تهدیدکنندة کیفیت آموزش است و می تواند هشداری برای 
حضور افرادی با شایســتگی پاییــن و بی اعتنا به ارزش های 
اخلاقی در محیط های کاری و ارتباطات آینده در جامعه باشد.

براساس ســند تحول بنیادین، شکل گیری و اعتلای مداوم 
جامعة صالح اســلامی مستلزم آن اســت که تربیت یافتگان 
نظام آموزشــی شایســتگی های لازم را برای درک و اصلاح 
مداوم موقعیت خود و دیگران بر اســاس نظام معیار اسلامی 
کسب كنند. وظیفة نظام آموزشی تربیت انسان هایی صادق، 
اخلاق مدار و پایبند به ارزش ها و فضیلت های انسانی و هدایت 
افراد جامعه به سوی آمادگی برای تحقق آگاهانه و اختیاری 
مراتب حیات طیبه در همة ابعاد اســت که به شکل گیری و 

پیشرفت جامعة صالح اسلامی منجر می  شود.
تقلب در هر حوزه ای قابل پیش بینی اســت و تعریف هاي 
متعــدد دارد. در دانش نامــة عمومــی تقلب نوعــی دروغ، 
کلاه برداری و حیله گری تعریف شــده است که باعث ایجاد 

برتری ناعادلانة متقلب بر دیگران می شود.
رواج و شیوع این پدیده در محیط های تحصیلی کشورمان، 
به ویــژه در آموزش های غیرحضوری ایــام کرونا، انکارناپذیر 
است و آسیب های زیادی پدید آورده است. دانش آموزانی که 
تقلــب می کنند، در فرایند یاددهــی ـ یادگیری به طور مؤثر 
درگیــر نمی شــوند، غیبت های زیاد دارند، توســعة دانش و 
مهارت های جدید هدفشان نیست و تلاش زیادی نمی کنند، 
به محفوظاتشــان اعتماد ندارند، در انجــام تکالیف کوتاهی 

می کنند و برای ادامة تحصیل بی انگیزه اند.
 تقلب موجب دلســردی دانش آموزان پرتلاش و درستکار 
و برتــری غیرمنصفانة دانش آموزان کم تلاش خواهد شــد. 
در مواجهــه با ایــن پدیده، ســنجش دقیــق توانایی های 
دانش آموزان و ارزیابی دشــوار است. نتایج متفاوت میانگین 
نمرات گزارش شــدة دانش آموزان در آزمون های حضوری و 

غیرحضوری ایام کرونا گواهی بر این مدعاست.

عوامل مؤثر بر تقلب تحصیلی را می توان به سه دسته عوامل 
بافتی، فردی و انگیزشی تقسیم كرد.

ـ عوامل بافتی به فشــارهایی بیرونی گفته می شوند که بر 
فرد تحمیل و موجب ترغیب یا اجتناب از تقلب می شــوند؛ 
مثل: محیط کلاس درس و خانواده و فضای زندگی، ویژگی ها 
و روش های آموزش معلم، قوانین پیشــگیری از تقلب و نوع 

آزمون.
ـ عوامل فردی بیشــترین ارتباط را با بی صداقتی تحصیلی 

دارند و عبارت اند از:
سن، جنس، رشــتة تحصیلی، صفات شــخصیتی شامل 
وظیفه شناســی، مســئولیت پذیری، خودکارآمــدی و ثبات 

هیجانی، عزت نفس و میل به برتری.
ـ عوامل انگیزشــی متغیرهای فردی را به متغیرهای بافتی 

مرتبط می کنند.
دانش آموزان وظیفه شناس و مسئولیت پذیر مستقل هستند. 
هدفشان پیشــرفت است و پشتکار بیشــتری از خود نشان 
می دهنــد. در عملکرد تحصیلی صادق هســتند. عادت هاي 
مطالعه ای را تمرین می کننــد و خودکارآمدی تحصیلی در 
آن ها بالاســت. دانش آموزان دارای ثبات هیجانی، نگاه منفی 
بیشــتری به تقلب دارند و با هدف حفظ روابط اجتماعی از 
انجام تقلــب دوری می کنند. با افزایش فردگرایی، رفتارهای 
غیراخلاقی افزایش مي یابــد و رفتارهای تقلبی مورد انتظار 

خواهند بود.
  هوش معنوی برای حل مسائل مفهومی و ارزشی استفاده 

می شود
برای معنابخشی به زندگی و نهادینه  کردن ارزش ها و کنترل 
تقلب می توان از هوش معنوی بهره جست. دانا زوهار و یان 
مارشال در این باره نظریة هوش سه گانه را مطرح کرده اند و 

هوش های دیگر را زیرمجموعه های این سه هوش می دانند:
)IQ( ۱. هوش عقلانی

)EQ( ۲. هوش عاطفی یا هیجانی
)SQ( ۳. هوش معنوی

آگاهی

لیلاسادات ابطحي
دكتراي مشاوره و راهنمایي

هوش معنوی 
و اثر عکس بر بی صداقتی آموزشی
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  هوش معنوی برای حل مســائل مفهومی و ارزشی به كار 
مي رود. ســؤال های جدی در مورد اینکه از کجا آمده ایم، به 
کجا می رویم و هدف اصلی زندگی چیست، از نمودهای هوش 
معنوی هســتند. نوعی آگاهی دربارة جهان به  شکلی کلی به 
فرد می دهد. این هوش برای کارکرد اثربخش هوش عقلانی 
و هوش عاطفی ضرورت دارد و ما را قادر می ســازد همه چیز 
را آن طور که هســت، ببینیم. از این هــوش می توانیم برای 

چارچوب دهی و تفسیر مجدد تجربه ها بهره ببریم.
افــراد با هوش معنوی می دانند »چــرا« و »چه چیزی« را 
انجام می دهنــد. آن ها دیگران را به خاطر چیزی ســرزنش 

نمی کنند و همواره مسئولیت عملکردهایشان را می پذیرند.
برای رضایت داشتن از خودشان، به تصدیق دیگران نیازی 
ندارند. از وابستگی به دیگران برای کسب ایمنی رها هستند، 

چون اعتقاد دارند ایمنی از خودشان است، نه از بیرون.
هوش معنوی کاربرد مهارت های ســازگارانه را پیش بینی 
می کند و فرد را قادر می ســازد به حل مســائل بپردازد و به 
اهدافش دسترسي داشته باشد. افراد با هوش معنوي بالا، در 
حین قضاوت، توانایي منصفانه و دلسوزانه رفتار  کردن را دارند. 
بلوغ معنوی شامل درجه ای از بلوغ هیجانی و بلوغ اخلاقی و 
رفتار اخلاقی است و خردمندی و دلسوزی با دیگران را در بر 
می گیرد. با آگاهی همراه است و شامل ارتباط زندگی درونی 

ذهن با زندگی بیرونی می شود.
یادگیری بازشناســی و گوش  دادن به پیام های شــهودی 
راهنمایی کننده یــا صدای درونی، متفکر بــودن، بالا بردن 
خودآگاهی، آموختن از اشتباهات و صداقت داشتن با خود، بر 
هــوش معنوی می  افزیند. آگاهی از امکان تغییر جهت ارادی 
توجه می تواند آغازی باشد بر فرایند کنارگذاشتن عادت هاي 

فکری و الگوهای رفتاری نامناسب.
هوش معنوی در اسلام بیانگر خودکنترلی است که از ایمان 
عمیق، رفتارهای اخلاقی و توجه به آموزه های دینی و اسلامی 
نشئت می گیرد. آموزش وپرورش وظیفه دارد دانش آموزان را 
منطبق با ســاحت اعتقادی، عبــادی و اخلاقی تربیت كند. 
یکی از راه های بسیار مؤثر برای جلوگیري از اعمال ناشایست 

مانند بی صداقتی آموزشی، دروني کردن ارزش هاست؛ تربیت 
انســان هایی که تقلب را عملی ناشایســت و ناپسند بدانند 
و بــدون وجود هرگونه پیامد یا بازخوردی، نســبت به عمل 
ناپسند هشیار باشــند و بدون نظارت بر رفتارشان، مرتکب 

خطا نشوند.
میان باورهاي اخلاقی با میزان وقوع تقلب رابطة معکوس و 

معنادار وجود دارد.
در هر صورت، مقابله با پدیدة بی صداقتی آموزشی نیازمند 
تربیت درست، اقداماتی اساسی و مجموعه ای از راهکارهاست. 
بســیاری از بی اخلاقی های علمی با مدیریت و ایجاد قوانین 

درست قابل پیشگیری هستند.
گلاسر در کتاب »تئوری انتخاب« خود بر این باور است که 
دلیل اصلی اینکه بســیاری از دانش آموزان به لحاظ تحصیلی 
عملکرد بد دارند و دانش آموزان خوب هم حداکثر تلاش خود 
را نمی کنند، این اســت که مدرسه هاي ما پیرو روان شناسی 
کنترل بیرونی اند. او معتقد اســت، بخش قابل توجهی از کار 
دانش آموزان در مدرســه، حفظ کردن اطلاعاتی است که نگه 
داشتنشان در ذهن تا وقت امتحان کفایت می کند. همان طور 
که لینوس گفته است، فرق بین دانش آموزی که نمرة بیست 
می گیرد با دانش آموزی که نمرة تک می گیرد این اســت که 
دانش آموز نمرة 20 بگیر، 15دقیقه بعد از امتحان و دانش آموز 
نمرة تک بگیــر، 5 دقیقه قبل از امتحان موارد حفظ کرده را 

فراموش می کند.
 ترس از شکســت عامل بزرگی اســت که کــودکان را به 
تقلب وادار خواهد کرد. پیشنهاد مؤثر، کیفی  شدن مدرسه و 
برگزاری آزمون هایی است که در آن ها به شایستگی و توانایی 
کلیة دانش آموزان توجه شود. در مدرسه هاي کیفی، داشتن 
صلاحیت و شایستگی، حداقل شرط لازم برای موفقیت است.
 پیشگیری از تقلب نیازمند تدوین استانداردهایی برای رفتار 
اخلاقی، تمرکز بر یادگیری و تأکید بر کاربرد دانش به جای 
ارزیابی محفوضات و همچنین ایجاد فرهنگ صحیح و درست 
علمی و تقویت هوش معنوی در افراد و هماهنگی بیشتر بین 

جهت گیری هدفی اولیا و دانش آموزان و مدرسه است.
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